
Hrádek 

Město stříbra – I. okruh 

Pracovní list k expozici 

Kategorie: 3. stupeň 

Vítejte na Hrádku, v sídle Českého muzea stříbra. První zmínky o Hrádku, tehdy 

dřevěné tvrzi, pocházejí z počátku 14. století, o století později jej kutnohorský 

královský rychtář Václav z Donína nechal přestavět do podoby vrcholně 

gotického sídla. V následujících stoletích zde sídlilo několik druhů škol, roku 1910 

byl Hrádek odkoupen městem pro muzejní účely, kterým slouží dodnes. 

 

1. V jakém historickém období se v oblasti kolem dnešní Kutné Hory poprvé 

usídlil člověk?  

 

 

2. Horní zákoník Ius regale montanorum upravoval podmínky těžby a 

zpracování stříbra, zavedl novou minci – Pražský groš atd. Kdy a kterým 

panovníkem byl vydán? 

a) Přemysl Otakar I., 1212   b) Václav II., 1300  c) Karel IV., 1350  

 

3. Doplňte významné lokality spjaté se vznikem a vývojem Kutné Hory 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. V chodbě 1. patra najdete model chrámu sv. Barbory. Jak se liší od 

současného chrámu? 

 

 

5. V Rytířském sále můžete vidět pokladnici, která je specifická  

počtem zámků (západek). Spočítáte, kolik jich tam je?  

 

a) 2 b) 7  c) 12   d) 19   e) 99 

 

6. Doplňte text o informace, které naleznete v rytířském sále.  

Vlašský dvůr vznikl ještě před založením města a především  

v 15. století byl dějištěm řady událostí klíčových pro celou zemi.  

Např. roku 1409 zde ________________ vydal _____________________,  

který upravoval pozici Čechů a cizinců na pražské univerzitě. Roku ______ zde 

byl Vladislav Jagellonský zvolen českým králem.  

V pohusitské době byla zásadním orgánem samosprávy města  

městská _______, mezi jejíž základní povinnosti patřilo třeba 

_____________________________ nebo ______________________________.   

7.  Nejméně pět dní po návštěvě našeho muzea se vraťte k pracovnímu listu 

a napište prvních pět slov, která Vás při vzpomínce na ni napadnou.  

 

_____________________  _____________________  _____________________ 

________________________________  ________________________________  


